
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 334 DEL 18/11/2016

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE "LINKEDIN"- ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI 
DOCENZA E CONTESTUALE PRENOTAZIONE DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamato:

• il  programma  dei  corsi  di  formazione  anno  2016  che  prevede,  tra  gli  altri,  
l’organizzazione di  un corso di  formazione manageriale  dal  titolo  “Linkedin:  alla 
scoperta del più potente strumento commerciale 2.0”da svolgersi presso la sede del 
Polo Tecnologico Lucchese nei giorni 23 e 30 Novembre 2016;

Concordato:

• il  programma del  corso ed il  necessario  preventivo di  spesa che prevede   che 
prevede 16 ore di  docenza gestite dalla società Change Project per un importo 
omnicomprensivo  di  euro  1312,00  incluso  il  rimborso  forfettario  per  spese  di 
trasferta (IVA esclusa);

Considerato:

• che il servizio di docenza  non rientra tra quelli forniti tramite MEPA e richiamato il 
Decreto  legislativo  18  Aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE 
2014/24/UE e  2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua,dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visti in particolare:



• l'art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni di 
forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;

• l'art 36 sui contratti sotto soglia;

• l'art 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;

Esaminati altresì:

• le prime Linee Guida ANAC “ sulle procedure di affidamento dei contratti di importo 
inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,indagini  di  mercato  e  formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici “ di cui all'art 36, comma 7 del D.  
Lgs.  50/2016”,  nella  versione  divulgata  dall'  ANAC  nell'apposita  consultazione 
pubblica,  per  le  quali  è  attualmente  in  corso  l'iter  amministrativo  preliminare 
all'adozione;

• la  proposta  ANAC in  ordine  alle  Linee  Guida  di  cui  all'art.  36,  comma 7  sulle  
procedure di  affidamento dei contratti  di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici  “  trasmessa il  4  Luglio  2016 al  Consiglio  di  Stato  per  la  richiesta  di  
apposito  parere,dati  la  generalità  e  la  rilevanza  delle  questioni  trattate  nonché 
l'impatto erga omnes delle Linee Guida in emanazione;

• il parere del Consiglio di Stato n° 01903/20016 del 13 Settembre 2016 sulle sopra 
richiamate linee guida dell' ANAC; 

Atteso che : 

• la circolare ministeriale, protocollo n. 190345 del 13 settembre 2012  esclude i costi 
inerenti  le  attività  di  promozione  dalla  disciplina  di  contenimento  dei  consumi 
intermedi prevista dall'art. 8 , comma 3 del D. L. 95/2012 in considerazione della  
specifica missione dell'ente camerale;

Visto infine:

• l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da 
quello  dell’area  Economico-Finanziaria  il  potere  di  disporre  le  ordinazioni  delle 
forniture di beni e servizi in economia in aggiunta a quanto espressamente stabilito 
dall’art.3 comma 1 del D.M. 3/12/2004;

Ritenuto Infine opportuno:

• fissare in € 200,00 (IVA inclusa) la quota di partecipazione al corso; 

Considerato che:

• il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e ss.mm. è la Dott.ssa 
Federica Ramacciotti, già Responsabile dell’Ufficio Sviluppo Imprenditoriale;

Verificata: 

• la  disponibilità  di  risorse  sul  Budget  direzionale  di  propria  competenza  e  la 
coerenza con le azioni deliberate in sede di approvazione del Bilancio Preventivo 
2016 e relativa Relazione Previsionale e Programmatica; 

DETERMINA



1.- di organizzare il corso di formazione “Linkedin: alla scoperta del più potente strumento 
commerciale  2.0”  secondo le  modalità  descritte  in  premessa,  acquisendo il  servizio  di 
docenza dalla società Change Project srl per un importo omnicomprensivo di € 1.500,00 
(IVA esclusa);

2.-  di  prenotare,  a  tale  scopo,  l’importo  di  €  1.312,00  sul  Budget  direzionale  relativo 
all'esercizio in corso, come da prospetto più sotto riportato;

3.- di introitare le quote di iscrizione al corso in oggetto, come competenza 2016 sul conto 
313015  Ricavi  Organizzazione  Corsi  –  Prodotto  2C710202,  Attività  Commerciale  del 
Centro di Costo D103 “Sviluppo Imprenditoriale”.

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

CORSO  DI  FORMAZIONE 
"LINKEDIN"-  ACQUISIZIONE 
DEL SERVIZIO DI  DOCENZA E 
CONTESTUALE 
PRENOTAZIONE  DI  SPESA.

D103 330040 organizzazione  attivita 
formative

2C710202 1312

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


